



Co zmienić w Brukseli? Jak szybko poprawić funkcjonowanie unijnych instytucji?



Autor : Jean-Dominique
Giuliani

Jak szybko poprawić funkcjonowanie instytucji europejskich? Na to pytanie próbuje udzielić odpowiedzi prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani. Poniższy artykuł opiera się na przekonaniu, że integracja europejska pozostaje słusniejsza niż kiedykolwiek, lecz metody działania powinny zostać zrewidowane, jeśli chce być ona konkretniejsza. Co można poprawić w funkcjonowaniu wspólnych instytucji pod obecnymi traktatami? Jak w znaczący sposób odpowiedzieć na rozliczne i rozmaite oczekiwania, które wyraża się teraz publicznie pod adresem "Brukseli"? To ostatnie określenie ma niestety często pejoratywny wydźwięk, stało się alibi, stało się mgliste. Wymaga to tylko osobistego zaangażowania przyszłego przewodniczącego Komisji, nowego Parlamentu (w zakresie, który go dotyczy), oraz państw członkowskich odnośnie Rady. Poszukująca ożywienia Rada Europejska 26 i 27 czerwca 2014 roku mogłaby zgodnie ze swoją misją dać sygnał i wytyczyć perspektywę.

Więcej

Streszczenie

Na pierwszej stronie! : Europa/świat - Umowa społeczna - Think tank - Raport/UE
Wybory : Słowenia **Kryzys finansowy** : Zjednoczone Królestwo - MFW - OECD -
Portugalia - Grecja - Bank Światowy - Szwecja - Banki - Hiszpania
Komisja : Walka/nadużycia - Budżet - Ukraina **Parlament** : Konserwatyści - Zieloni -
Lewica - Eurosceptycy **Rada** : Środowisko - Energia - Energia jądrowa - Rolnictwo
Trybunał Sprawiedliwości : Intel **Niemcy** : Serbia **Hiszpania** : Abdykacja
Finlandia : Premier? **Włochy** : Walka/korupcja **Polska** : Budżet **Czechy** : Euro?
Szwecja : Przyszłość/UE **Ukraina** : Gaz - Napięcia/Wschód **Kosmos** : Przemysł
Eurostat : Zatrudnienie - Handel - Inflacja **Opracowania/raporty** : Żywność - Podatki
- Brexit? **Kultura** : Festiwal/Edynburg - Sztuka/Bazylea - Wystawa/Londyn -
Wystawa/Wiedeń - Wystawa/Wersal - Wystawa/Paryż

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Na pierwszej stronie! :

Dlaczego i jak Europa pozostanie sercem świata

Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani opublikował książkę zatytułowaną "Pourquoi et comment l'Europe restera le cœur du monde – Petit traité d'optimisme". Europa nie jest już centrum świata. Nie jest największą potęgą militarną. Ale Europa jest dla świata sercem, które nadaje rytm, które poi dusze, które karmi kulturę, które odkrywa i



które przyciąga. Jest największą potęgą gospodarczą i handlową. Zdaniem Jean-Dominique'a Giulianiego Europa ma wszelkie narzędzia, żeby sprostać wyzwaniom. Publikacja wydana w wydawnictwie Lignes de Repères dostępna jest we wszystkich dobrych francuskich księgarniach i na stronie Fundacji Roberta Schumana w wersji drukowanej oraz jako książka cyfrowa (na tablety i czytniki e-booków)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

2. Economic Ideas w Nancy



23 czerwca 2014 roku odbędzie się II edycja Economic ideas zatytułowana "Umowa społeczna". Weźmie w niej udział dyrektor generalna Fundacji i członek Rady Naukowej Economic Ideas Pascale Joannin. Dzień obejmować będzie warsztaty na temat zaufania, odwagi, dialogu, tworzenia bogactw, odpowiedzialności i propozycji przedsiębiorstw. Wydarzenia zamknie galowa kolacja... [Więcej](#)

Letni uniwersytet "European Ideas Network"



Sieć "European Ideas Network" (EIN) organizuje 19 czerwca 2014 roku w Portugalii swój letni uniwersytet. Dyrektor generalna Fundacji Roberta Schumana Pascale Joannin zabierze tam głos w ramach okrągłego stołu dotyczącego "wkładu think tanków i fundacji w proces politycznej kreacji"... [Więcej](#)

Raport Schumana na temat Europy, stan Unii w 2014



2014 rokiem przełomu dla Europy? Wybory europejskie i odnowa wszystkich instytucji politycznych Unii oferują wyjątkową okazję, by przeanalizować sytuację Unii Europejskiej i jej ewolucję. Kwestie te znajdują się w sercu "Raportu Schumana 2014", kluczowej, corocznej publikacji na temat Europy. To 8. wydanie zawiera wywiad na wyłączność z francuskim ministrem obrony Jean-Yves'em Le Drianem, który rozwija swoją wizję wyzwań stojących przed europejską obroną. Książkę opublikowano w wydawnictwie Lignes de Repères pod kierownictwem Thierry'ego Chopina i Michela Fouchera. Dostępna jest we wszystkich francuskich księgarniach i na stronie Fundacji w wersji drukowanej oraz jako książka cyfrowa (na czytniki e-booków i tablety)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Wybory :

Przedterminowe wybory parlamentarne w Słowenii 13 lipca



13 lipca 1,7 mln Słoweńców ma zagłosować w przedterminowych wyborach parlamentarnych (drugich w ciągu 3 lat). 5 maja do dymisji podała się premier Alenka Bratusek, po tym, jak 26 kwietnia przegrała z Zoranem Jankoviciem w wyborach na szefa partii Pozytywna Słowenia. Državni Zbor (Zgromadzenie Narodowe), izba niższa parlamentu, liczy 90 członków wybieranych co 4 lata w proporcjonalnym głosowaniu. Konstytucja gwarantuje jedno miejsce 2 mniejszościom (włoskiej i węgierskiej). Na miesiąc przed wyborami parlamentarnymi wielkim faworytem jest Demokratyczna Partia Słowenii (SDS). W Zgromadzeniu Narodowym reprezentowanych jest obecnie 7 partii politycznych: Pozytywna Słowenia (LZP-PS), Demokratyczna Partia (SDS), Socjalistyczni Demokraci (SD), Lista Obywatelska Gregora Viranta (LGV), Demokratyczna Partia Emerytów (DeSUS), Partia Ludowa (SLS), Nowa Słowenia-Chrześcijańska Partia Ludowa (NSi-SKD)... [Więcej](#)

Kryzys finansowy :

Spadek bezrobocia w Zjednoczonym Królestwie



Według liczb, opublikowanych 11 czerwca 2014 roku przez urząd statystyczny, stopa bezrobocia w Zjednoczonym Królestwie spadła z 6,8% na koniec marca do 6,6% na koniec kwietnia. W kwartale kończącym się z końcem kwietnia liczba osób bez zatrudnienia zmniejszyła się do 2,165 mln, czyli do poziomu najniższego od 5 lat. Stopa zatrudnienia w Zjednoczonym Królestwie na poziomie 72,9% jest więc bliska jej rekordu z maja 2008 roku, przed wybuchem kryzysu finansowego... [Więcej](#)

MFW potwierdza, że Unia Europejska powinna uprościć swoje reguły budżetowe



Podczas konferencji w Brukseli 10 czerwca 2014 roku Międzynarodowy Fundusz Walutowy stwierdził, że Unia Europejska powinna uprościć swoje przepisy budżetowe. Zdaniem MFW Unia powinna uprzywilejować redukcję długu publicznego wśród swoich państw członkowskich. Według Rezy Moghadama, odpowiadającego za departament Europy w MFW, koncentrowanie się na samym długu zapewniłoby rządowi Unii większą elastyczność bez kwestionowania zaufania rynków, czyniąc przepisy wspólnotowe bardziej czytelnymi dla obywateli. "Uproście przepisy przy jednoczesnym zachowaniu pewnej elastyczności, uczynicie stosunek długu do PKB ostatecznym celem i zredukujecie liczbę celów operacyjnych" - zalecał podczas konferencji gospodarczej... [Więcej](#)

OECD dostrzega "pozytywne przełamanie" wzrostu w strefie euro



10 czerwca 2014 roku OECD opublikowało swoje wskaźniki wyprzedzające (CLI). W swoim raporcie organizacja potwierdza, że w przeciwieństwie do krajów rozwijających się, których wzrost nie przyspiesza, w trakcie kolejnych miesięcy wzrost w strefie euro powinien się utrwalić. "Dla strefy euro jako całości, zwłaszcza dla Włoch, CLI nadal sygnalizują pozytywne przełamanie wzrostu. W Niemczech i we Francji CLI wskazują na stabilną dynamikę wzrostu" - pisze organizacja... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Ministrowie finansów cieszą się z sytuacji w Portugalii



12 czerwca ministrowie finansów opublikowali deklarację w sprawie decyzji Portugalii o rezygnacji z ostatniej wypłaty z Europejskiego Mechanizmu Stabilizacji Finansowej (EFSM). Ta transza pomocy trojki wynosiła 1,7 mld euro. Kraj podjął taką decyzję, ponieważ 30 maja 2014 roku portugalski Sąd Konstytucyjny odrzucił program budżetowy rządu, co doprowadziłoby do ponownego rozpoczęcia misji obserwacyjnej trojki w tym państwie. Ministrowie pogratulowali jednak portugalskim władzom osiągnięć wynikających z programu konsolidacji finansów publicznych, stabilizacji sektora finansowego i wprowadzenia gospodarki na drogę uzdrowienia. Cieszyli się z potwierdzonego przez władze zobowiązania do utrzymania dynamiki reformy i celów uzgodnionych w ramach programu, aby zachować dotychczasowe osiągnięcia... [Więcej](#)

Rentowność greckiego długu według MFW



W swoim ostatnim opracowaniu na temat postępów poczynionych w Grecji w ramach międzynarodowego planu pomocy, opublikowanym 20 czerwca 2014 roku, MFW uprzedził, że dług publiczny pozostaje "bardzo wysoki". Tak więc instytucja ta nadal uważa rentowność greckiego długu za powód do "niepokoju", ponieważ panuje niepewność co do ewolucji gospodarki kraju w średnim okresie, choć ta poczyniła "postępy". Ponadto, "bardzo prawdopodobnie" w 2014 roku do Grecji powróci wzrost, ale zależy to od "kontynuowania reform" i dobrego klimatu na rynkach międzynarodowych, ocenił z kolei Bank Grecji w swoim raporcie z 12 czerwca. "Deeskalacja recesji od początku 2013 roku jest znacząca. Jeśli ta tendencja się utrzyma, PKB wzrośnie o około 0,5%" - wskazuje raport 2013-2014 dotyczący gospodarki kraju pogrążonego w głębokiej recesji od 6 lat... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Bank Światowy obniża swoje prognozy gospodarcze na 2014



10 czerwca Bank Światowy dokonał korekty w dół swoich prognoz. Sprowadził tegoroczny wzrost gospodarczy w krajach rozwijających się do 4,8%, zamiast planowanych na początku roku 5,3%. Bank Światowy wyjaśnił ten spadek "zawieruchą w Stanach Zjednoczonych, kryzysem na Ukrainie i równoważeniem w Chinach". Zapowiada, że geopolityczny kryzys między Rosją i Ukrainą będzie mieć przełożenie na załamanie rosyjskiego wzrostu (ledwie 0,5% w tym roku) i skurczenie się ukraińskiej gospodarki o 5%. Strefa euro (1,1% wzrostu w 2014) i Japonia (1,3%) nie będą się rozwijać wolniej niż przewidziano, lecz światowy handel rozwinie się jedynie o 4,1, a nie o 4,6%... [Więcej](#)

MFW wzywa Szwecję do schłodzenia jej rynku nieruchomości

13 czerwca 2014 roku Międzynarodowy Fundusz Walutowy wezwał



Szwecję do schłodzenia jej rynku nieruchomości, naznaczonego ciągłym wzrostem cen i zadłużenia gospodarstw domowych. "Niestabilność finansowa jest rosnącym powodem do niepokoju" - oceniła instytucja w Waszyngtonie we wstępnej wersji swojego dorocznego raportu na temat szwedzkiej gospodarki. "Wzrost cen mieszkań jeszcze przyspieszył, przekraczając w kwietniu 7,5% rocznego wzrostu w przypadku domków i 12,5% za mieszkania zajmowane przez ich właścicieli. Postęp kredytu w gospodarstwach domowych także pozostał silny, co sprawiło, że ich zadłużenie skoczyło do blisko 175% dochodu do dyspozycji w 2013 roku" - podkreślił MFW...

[Więcej](#)

Porozumienie w sprawie bezpośredniej rekapitalizacji banków



10 czerwca 2014 roku 18 państw członkowskich strefy euro zawarło porozumienie w sprawie instrumentu bezpośredniej rekapitalizacji z Europejskiego Mechanizmu Stabilizacyjnego (EMS). Po zakończeniu procedur krajowych i jego przyjęciu przez Radę Prezesów EMS instrument zostanie dodany do innych narzędzi Jednolitego Mechanizmu Nadzorczego (SSM). Ten ostatni ma wejść w życie na początku listopada 2014. Instrument może zostać aktywowany w przypadku bankructwa banku, by przyciągnąć wystarczającą ilość kapitałów ze źródeł prywatnych, i jeśli stosowny członek EMS nie jest w stanie go dokapitalizować, w tym za pośrednictwem instrumentu pośredniej rekapitalizacji EMS. Przy swojej zdolności do dokapitalizowania na maksymalną kwotę 60 mld euro to nowe oprzyrządowanie EMS będzie innym ważnym filarem unii bankowej obok Jednolitego Mechanizmu Nadzorczego i Jednolitego Mechanizmu Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji... [Więcej](#)

Od 2009 roku Hiszpania wypłaciła bankom ponad 61 mld euro pomocy publicznej



12 czerwca 2014 roku, kilka dni po zapowiedzi rządu, że zacznie od teraz spłacać część europejskiej pomocy, Bank Hiszpanii opublikował raport, w którym wskazuje, że hiszpańskie banki (ostro pokiereszowane od 2009 roku przez kryzys gospodarczy) skorzystały w latach 2009-2013 z 61,495 mld euro pomocy publicznej. Państwu spłacono jedynie 3% tej kwoty (1,76 mld). Zdaniem Banku Hiszpanii pomoc ta przyczyniła się zwłaszcza do restrukturyzacji sektora przez poważne zredukowanie liczby kas oszczędnościowych... [Więcej](#)

Komisja :

Ostatni etap procesu reformy OLAF



12 czerwca 2014 roku Komisja zaproponowała środki służące jeszcze większemu wzmocnieniu ochrony gwarancji proceduralnych w dochodzeniach, co oznaczałoby zakończenie szerokiego procesu reformy rozpoczętej w łonie Europejskiego Urzędu ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF). Propozycja przewiduje utworzenie nowego kontrolera gwarancji proceduralnych, który miałby dwie główne funkcje. Po pierwsze, miałby za zadanie analizować skargi, które mogą zostać złożone przez wszelką osobę zainteresowaną śledztwem OLAF, i formułować zalecenia na ich temat. Po drugie, OLAF powinien uzyskać zezwolenie kontrolera przed dokonaniem inspekcji biur członków unijnych instytucji lub zajęciem w nich dokumentów bądź danych. Projekt ten pozwoli OLAF kontynuować skuteczne działania na rzecz ochrony interesów finansowych Unii przy zachowaniu jego pełnej niezależności, a także zagwarantować efektywną ochronę praw podstawowych... [Więcej](#)

Budżet Unii Europejskiej na 2015 rok



"Połączenie spuścizny przeszłości z pomocą Europie w wyjściu z kryzysu i to przy skromniejszych zasobach". Tak komisarz UE ds. budżetu Janusz Lewandowski określa przyjęty 11 czerwca 2014 roku przez Komisję projekt budżetu UE na 2015 (zobowiązania: 145,6 mld euro; płatności: 142,1 mld euro). Większość tych zobowiązań przeznaczona jest na przyszłe projekty, dzięki którym Europa umocni się pod względem gospodarczym, natomiast około 40% płatności zostanie wykorzystanych na finansowane przez UE projekty z okresu finansowego 2007-2013. Komisja proponuje także kolejną, trzecią w okresie ostatnich trzech lat, 1-procentową redukcję swojego personelu... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Ukraina: cd. planu pomocy makrofinansowej (MFA II) Unii Europejskiej



10 czerwca 2014 roku, w ramach MFA II Komisja Europejska zebrała na rynkach kapitałowych w imieniu Unii 500 mln euro w formie obligacji, żeby sfinansować transzę pożyczki dla Ukrainy. 30% inwestorów pochodziło z Azji, 60% z eurolandu, a 10% z innych europejskich krajów. 30% z nich to instytucje/banki centralne, 59% obligacji trafiło do rezerw banków, a 11% do zarządców funduszy. Pierwsza wypłata w ramach programu MFA II w kwocie 100 mln euro została wykonana 20 maja tego roku... [Więcej](#)

Parlament :

Wybory nowego przewodniczącego grupy EKR w Parlamencie Europejskim



Grupa Europejskich Konserwatystów i Reformatorów (EKR) wybrała na swojego przewodniczącego Brytyjczyka Syeda Kamalla. Zastąpił on Martina Callanana, który kierował grupą od 2009 do 2014 roku, ale teraz nie został ponownie wybrany na europosła. Grupa liczy 63 członków pochodzących z 13 państw członkowskich (wobec 54 członków w latach 2009-2014). Decyzję o przyłączeniu się do grupy EKR podjęła utworzona w 2013 roku niemiecka partia Alternative für Deutschland – AfD (Alternatywa dla Niemiec). Z 63 deputowanymi EKR jest 3. co do wielkości grupą po Europejskiej Partii Ludowej oraz Socjalistach i Demokratach... [Więcej](#)

Zieloni organizują swoją grupę w Parlamencie Europejskim



11 czerwca 2014 roku grupa Zielonych w Parlamencie Europejskim wybrała na współprzewodniczących Niemkę Rebeccę Harms i Belga Philippe'a Lamberts. Harms, która już współkierowała grupą w poprzedniej kadencji u boku Daniela Cohn-Bendita, była jedyną kandydatką, podczas gdy Lamberts rywalizował z Francuzem Yannickiem Jadotem. Aby wyłonić zwycięzcę, potrzeba było 2 tur. Zieloni zaznaczyli, że duet wybrany został na pierwszą połowę kadencji. Austriaczka Ulrike Lunacek została wybrana na kandydatkę grupy na jednego z wiceprzewodniczących Parlamentu Europejskiego. Grupa liczy 54 członków... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Zjednoczona Lewica Europejska wybiera Gabi Zimmer na szefową grupy 52 posłów



11 czerwca zebrała się grupa Zjednoczonej Lewicy Europejskiej/Nordyckiej Zielonej Lewicy (GUE/NGL). Na przewodniczącą grupy, która zwiększyła się z 35 do 52 osób, wybrana została Gabi Zimmer. Wśród nowych członków grupa obejmuje teraz Podemos (Hiszpania), Altra Europa con Tsiaras (Włochy), partie obrońców praw zwierząt z Holandii i Niemiec, Bildu (koalicję Los Pueblos Deciden, Hiszpania) oraz Luke'a "Minga" Flanagan, niezależnego eurodeputowanego z Irlandii. Według przewodniczącej grupa może znacząco ciążyć w debatach i skutecznie działać na rzecz biednych, wykluczonych, bezrobotnych i młodych. Wśród priorytetów grupy znajduje się walka z cięciami, ubóstwem i bezrobociem, odrzucenie negocjacji w sprawie Transatlantyckiego partnerstwa handlowo-inwestycyjnego (TTIP) oraz przejście do zrównoważonej gospodarki... [Więcej](#)

Ruch Pięciu Gwiazd optuje za sojuszem z UKIP



12 czerwca 2014 roku Ruch Pięciu Gwiazd, antypartyjne ugrupowanie byłego włoskiego komika Beppe Grillo, opowiedziało się w większości w internetowym referendum za sojuszem w Parlamencie Europejskim z brytyjskim ruchem UKIP eurofoba Nigela Farage'a. Podczas tego wewnętrznego referendum, zorganizowanego na blogu Pięciu Gwiazd, zwolennicy M5S poszli w większości za rekomendacjami Grillo. Brytyjski trybun uzyskał bowiem 23 000 na 29 000 oddanych głosów (blisko 80%), podczas gdy 3 533 osób (12%) sprzyjało pozostaniu z niezrzeszonymi, a 2 930 (10%) chciało sojuszu z konserwatystami... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Rada :

Rada ds. Ochrony Środowiska: GMO, klimat i energia



12 czerwca 2014 roku 28 unijnych ministrów ds. środowiska osiągnęło porozumienie w sprawie projektu dyrektywy dotyczącej możliwości, by państwa członkowskie ograniczały lub zakazywały uprawy organizmów genetycznie zmodyfikowanych (GMO) na swoim terytorium. Odbyto publiczną debatę na temat komunikatu Komisji w sprawie ram 2030 dla klimatu i polityki energetycznej oraz innego w sprawie dwóch projektów

legislacyjnych na temat Programu Czystego Powietrza dla Europy. I wreszcie, ministrowie przyjęli konkluzje na temat Konwencji o różnorodności biologicznej (CBD)... [Więcej](#)

Rada ds. Energii: grunty, ceny i stosunki międzynarodowe



13 czerwca 2014 roku 28 unijnych ministrów ds. energii osiągnęło polityczne porozumienie w sprawie projektu dyrektywy dotyczącej pośredniej zmiany użytkowania gruntów. Podsumowano prace Rady Europejskiej na temat bezpieczeństwa energetycznego, połączeń i ogólniej rzecz biorąc ram dla klimatu i energii do 2030. Ministrowie przyjęli konkluzje w sprawie cen i kosztów energii, ochrony wrażliwych konsumentów oraz konkurencyjności. Dotyczą one trzech aspektów: wewnętrznego rynku energii, wymiaru zewnętrznego i konsumenta. I wreszcie, dyskusje dotyczyły istniejących wielostronnych ram współpracy energetycznej: Wspólnoty Energii, Europejskiej Karty Energetycznej i Międzynarodowej Agencji Energetycznej. Poruszono również kwestię współpracy energetycznej na Morzu Śródziemnym... [Więcej](#)

Dyrektywa w sprawie bezpieczeństwa jądrowego



11 czerwca 2014 roku Rada Unii Europejskiej odnotowała porozumienie związane ze zrewidowaną dyrektywą w sprawie bezpieczeństwa jądrowego. Zrewidowana dyrektywa wprowadzi na szczeblu UE cele w zakresie bezpieczeństwa atomowego, które służą ograniczeniu konsekwencji ewentualnego wypadku jądrowego i dotyczą całego cyklu życia instalacji atomowych (wyboru lokalizacji, koncepcji, budowy, oddania do użytku, eksploatacji i likwidacji), w tym przygotowania interwencji awaryjnych na miejscu lokalizacji. Wzmacnia ona również niezależność i rolę krajowych regulatorów... [Więcej](#)

Rada ds. Rolnictwa: owoce i warzywa, mleko



16 czerwca spotkało się 28 unijnych ministrów rolnictwa. Podkreślili oni postępy poczynione w trakcie pierwszego półrocza 2014 roku w zakresie projektu rozporządzenia, który dotyczy systemu pomocy na rzecz dostarczania owoców i warzyw, bananów i mleka do szkół. Propozycja ta zmierza do uproszczenia istniejących mechanizmów, by zwiększyć ich skuteczność, oraz do zmniejszenia obciążeń administracyjnych. Z powodu rozbieżnych wizji państw członkowskich nie podjęto decyzji w sprawie sektora mlecznego. Ministrowie przyjęli także konkluzje w sprawie raportu Komisji dotyczącego sektora owoców i warzyw od czasu reformy w 2007 roku oraz decyzję zezwalającą na rozpoczęcie negocjacji dotyczących porozumień między UE i krajami trzecimi odnośnie handlu produktami ekologicznymi... [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Grzywna 1,06 mld euro dla Intela za nadużywanie pozycji dominującej



12 czerwca 2014 roku Trybunał Unii Europejskiej potwierdził grzywnę w wysokości 1,06 mld euro wymierzoną w 2009 roku przez Komisję Europejską temu gigantowi mikroprocesorów. Jej powodem było łamanie reguł konkurencji - Intel został oskarżony o nadużywanie pozycji dominującej w latach 2002-2007. To najwyższa do tej pory grzywna wymierzona przez Komisję jednemu przedsiębiorstwu... [Więcej](#)

Niemcy :

Angela Merkel spotyka się z serbskim premierem Aleksandarem Vučićem



11 czerwca 2014 roku niemiecka kanclerz przyjęła w Berlinie serbskiego premiera Aleksandra Vučića. W trakcie spotkania kanclerz udzieliła swojego poparcia premierowi i narodowi serbskiemu stawiającym czoła powodziom, które wywołały w kraju sytuację kryzysową. Cieszyła się też z porozumienia, które charakteryzuje stosunki polityczne i gospodarcze między dwoma krajami. Gratulując swojemu serbskiemu odpowiednikowi jego ambitnego programu reform, kanclerz wskazała na pilność jego wdrożenia, aby zwalczać korupcję i poprawić sytuację gospodarczą państwa. Serbski premier potwierdził, że kraj chce się bardziej zintegrować z Europą i rolę, jaką Serbia mogłaby odegrać jako mediator na szczeblu regionu... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Hiszpania :

Hiszpańscy deputowani głosują za abdykacją króla Juana Carlosa



2 czerwca 2014 roku, ku ogólnemu zaskoczeniu, hiszpański król ogłosił zamiar opuszczenia tronu, ustępując miejsca swojemu synowi Felipe. 11 czerwca hiszpańscy deputowani niższej izby parlamentu zagłosowali niemal jednogłośnie za ustawą organiczną zatwierdzającą abdykację monarchy (299 głosów za, 19 przeciw i 23 wstrzymujących się). Aby weszła w życie, ustawa musi teraz zostać zaaprobowana przez Senat, gdzie głosowanie odbędzie się 17 czerwca. Głosowanie to otwiera drogę do wstąpienia na tron księcia Felipe, który powinien zostać koronowany 19 czerwca... [Więcej](#)

Finlandia :

Alexandre Stubb obejmuje stery partii rządzącej i powinien zostać premierem



14 czerwca Kokoomus (Partia Koalicji Narodowej, afiliowana przy Europejskiej Partii Ludowej, EPL) wybrała na swojego nowego szefa Alexandra Stubba (500 głosów do 349 na Paulę Risikko, aktualną minister spraw społecznych). Z tego tytułu Alexander Stubb powinien zastąpić Jyrki Katainena na stanowisku premiera. Ten ostatni ogłosił w kwietniu swój zamiar wejścia do kolejnej Komisji Europejskiej. 46-letni Stubb zajmował do tej pory stanowisko ministra spraw europejskich i handlu zagranicznego. Nowy szef Kokoomus obejmie rządy w kraju, który mierzy się z wieloma wyzwaniami: gospodarka kraju weszła w recesję, a dług publiczny pogłębił się do 60% PKB. I wreszcie, na 2015 przewidziane są wybory parlamentarne... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Włochy :

Matteo Renzi zapowiada wzmocnienie krajowej władzy ds. walki z korupcją



"13 czerwca 2014 roku, po wielu skandalach z udziałem funkcjonariuszy i osób publicznych, włoska Rada Ministrów przyjęła dekret z mocą ustawy zaostrzający w kraju walkę z korupcją" - wskazał szef rządu Matteo Renzi. "Podjęliśmy decyzję o przyznaniu Krajowej Władzy Antykorupcyjnej (Anac) kompetencji organu kontrolującego umowy i usługi publiczne" - powiedział premier po Radzie Ministrów. Włoski rząd zdecydował o stworzeniu pewnego rodzaju "superwładzy" ds. walki z korupcją, gromadząc szereg służb pod kierownictwem sędziego Raffaele Cantonego, aktualnego przewodniczącego Anac... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Polska :

Przyjęcie zarysu budżetu na 2015 rok



10 czerwca polski rząd przyjął zarys budżetu państwa na rok 2015, który przewiduje wzrost produktu krajowego brutto (PKB) o 3,8%, ogłosiły rządowe służby prasowe. Po wzroście PKB w I kwartale o 1,1% w porównaniu kwartalnym i o 3,5% w skali roku, rząd liczy na wzrost w 2014 o 3,3%. W 2015 średnia roczna inflacja powinna się zwiększyć do 2,3% (wobec 0,9% w 2013 i 0,3% obecnie)... [Więcej](#)

Czechy :

Czechy mogłyby wejść do strefy euro do 2017 roku, uważa ich prezydent



11 czerwca 2014 roku czeski prezydent Milos Zeman powiedział, że jego kraj mógłby przyłączyć się do strefy euro do 2017 roku, korzystając ze wsparcia proeuropejskich partii obecnych w krajowym parlamencie. Czechy zobowiązały się do przyjęcia euro w momencie swojego wejścia do Unii w 2004 roku, ale starania w tym kierunku zostały zamrożone podczas kadencji eurosceptycznego prezydenta Vaclava Klause. Od czasu swojego wyboru w marcu 2013 roku Zeman, pierwszy prezydent w historii kraju wybrany w bezpośrednich wyborach, prowadzi politykę na rzecz przyjęcia euro. "Myślę, że moglibyśmy [wejść do strefy euro] do 2017 roku. Bądźmy ufni, że to osiągniemy" - powiedział Zeman prasie. Do tej pory szefostwo czeskiego banku centralnego CNB i politycy wspominali o roku 2019 jako pierwszej możliwej dacie... [Więcej](#)

Szwecja :

Szczyt krajów Europy Północnej na temat przyszłości Unii Europejskiej

9 i 10 czerwca szwedzki premier Fredrik Reinfeldt przyjął w Harpsund szefów rządów Holandii Marka Rutte'go, Wielkiej Brytanii Davida Camerona i Niemiec Angelę Merkel, by przedyskutować przyszłość Unii



Europejskiej. W trakcie spotkania szefowie egzekutyw podkreślili konieczność kontynuowania modernizacji Unii Europejskiej, szczególnie w zakresie konkurencyjności, budowania rynku wewnętrznego czy mobilności pracowników. Ale spotkanie to było także dla przywódców okazją, żeby porozmawiać o przyszłym przewodniczącym Komisji Europejskiej. Podczas gdy Angela Merkel potwierdziła swoje poparcie dla luksemburskiego kandydata Jean-Claude'a Junckera, a David Cameron pozostał na swoim (przeciwnym) stanowisku, Fredrik Reinfeldt i Mark Rutte nie wyrazili opinii w tym temacie... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Ukraina :

Porażka negocjacji w sprawie gazu między UE, Rosją i Ukrainą



Unijny komisarz ds. energii Günther Oettinger uczestniczył w kolejnej, niewiele wnoszącej serii rozmów między Rosją i Ukrainą od 14 do 16 czerwca 2014 roku w Kijowie. Była to próba rozstrzygnięcia sporu w sprawie dostaw gazu. 16 czerwca, w dzień rosyjskiego ultimatum, "Gazprom przeszedł z ukraińskim Naftogazem na system przedpłat za dostawy gazu, w pełnej zgodzie z obowiązującą umową", wskazała rosyjska grupa w komunikacie. "Od dziś ukraińska firma otrzyma tylko opłacony wcześniej wolumen rosyjskiego gazu", dodaje, nie precyzując, czy gaz został odcięty. Günther Oettinger uprzedził jednak przed zagrożeniem braku gazu dla Europy podczas tegorocznej zimy. I wreszcie, ukraińska grupa gazowa Naftogaz ogłosiła, że zwróciła się do sztokholmskiej izby arbitrażowej w proteście przeciwko ustalonej przez Rosję cenie gazu i domagając się kwoty 6 mld dolarów przelanej, jej zdaniem, niesłusznie rosyjskiemu gigantowi... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Poroszenko w obliczu ciągle napiętej sytuacji na Wschodzie



10 czerwca 2014 roku ukraiński prezydent Petro Poroszenko polecił utworzenie korytarzy humanitarnych, żeby umożliwić cywilom opuszczenie stref walk na Wschodzie. Decyzja ta została ogłoszona po spotkaniu prezydenta z kierownictwem służb bezpieczeństwa, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Obrony oraz państwowej służby ds. sytuacji awaryjnych. 13 czerwca prezydent zwrócił się do gubernatora obwodu Doniecka Serhija Taruty o tymczasowe przemieszczenie administracji regionalnej do Mariupola, aktualnie stabilnego. 14 czerwca prorosyjscy, uzbrojeni bojownicy zestrzelili w Ługańsku wojskowy samolot transportowy, zabijając 49 osób. To najbardziej krwawy atak na ukraińskie siły od czasu rozpoczęcia w kwietniu przez Kijów operacji "antyterrorystycznej" na zbuntowanym Wschodzie. "Ci, którzy są zaangażowani w akt terrorystyczny tej skali, zostaną ukarani" - zapewnił prezydent w komunikacie, ogłaszając 15 czerwca dniem żałoby narodowej... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Kosmos :

Integracja europejskiego przemysłu kosmicznego



16 czerwca 2014 roku aeronautyczny producent Airbus Group i wytwórca silników Safran rozpoczęły integrację europejskiego przemysłu kosmicznego w odpowiedzi na amerykańską konkurencję. Airbus Group, nadzorująca europejską rakietę Ariane, i Safran, który produkuje silniki, podpisały uzgodnienia dotyczące utworzenia joint-venture. To ostatnie ma ułatwić ewolucję Ariane i uczynić ją bardziej konkurencyjną. Aktualnie Ariane dominuje na rynku komercyjnych wyrzuteń rakiet, ale grozi jej nowy amerykański konkurent SpaceX... [Więcej](#)

Eurostat :

Rosnące zatrudnienie w strefie euro i w Unii Europejskiej



Według liczb, opublikowanych 13 czerwca 2014 przez Eurostat, w I kwartale tego roku liczba osób mających zatrudnienie zwiększyła się w stosunku do poprzedniego kwartału o 0,1% w strefie euro i o 0,2% w Unii Europejskiej, wynika z szacunków opartych na krajowych obliczeniach. W IV kwartale 2013 roku zatrudnienie również wzrosło o 0,1% w strefie euro i o 0,2% w Unii. Liczby te są skorygowane o wahania sezonowe. W stosunku do tego samego kwartału rok wcześniej w I kwartale 2014 roku zatrudnienie wzrosło o 0,2% w strefie euro i o 0,7% w Unii (po odpowiednio -0,4% i 0% w IV kwartale 2013). Według szacunków Eurostatu w I kwartale 2014 roku zatrudnienie w Unii miało 224,2 mln mężczyzn i kobiet, w tym 146,1 mln w strefie euro. Liczby te skorygowane są o wahania sezonowe... [Więcej](#)

Nadwyżka strefy euro w międzynarodowym handlu towarami



Według liczb, opublikowanych 13 czerwca 2014 roku przez Eurostat, w kwietniu br. strefa euro odnotowała nadwyżkę w swoim handlu międzynarodowym z resztą świata w wysokości 15,7 mld euro, wobec 14 w kwietniu 2013. Odnotowane w marcu tego roku saldo wynosiło 16,7 mld (wobec 21,8 mld w marcu 2013). W kwietniu 2014 wyrównany sezonowo eksport spadł w stosunku do marca tego roku o 0,2%, a import o 0,5%. Pierwsze szacunki salda pozauijnych wymian towarowych dla kwietnia 2014 wskazują na nadwyżkę 1,3 mld euro (wobec 8,5 w kwietniu 2013). W marcu tego roku saldo wynosiło 4,1 mld (wobec 14,7 w marcu 2013). W kwietniu 2014 wyrównany sezonowo eksport obniżył się w stosunku do marca tego roku o 1%, a import o 0,9%... [Więcej](#)

Maj 2014: stopa rocznej inflacji strefy euro spada do 0,5%



Roczna stopa inflacji strefy euro wyniosła w maju 2014 roku 0,5% (wobec 0,7% w kwietniu). Rok wcześniej było to 1,4%. Miesięczna stopa inflacji wyniosła w maju br. -0,1%. Roczna stopa inflacji Unii Europejskiej sięgnęła w maju 0,6% (wobec 0,8% w kwietniu). Rok wcześniej było to 1,6%. Miesięczna stopa inflacji w maju 2014 to -0,1%. Liczby te opublikowane zostały 16 czerwca przez Eurostat, urząd statystyczny Unii Europejskiej... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

System wczesnego ostrzegania



12 czerwca 2014 roku Komisja Europejska opublikowała raport za 2013 na temat systemu wczesnego ostrzegania dla produktów spożywczych i pożywienia dla zwierząt. W raporcie tym jest mowa o problemach zatrucia żywnością, składzie pożywienia dietetycznego i suplementach diety, pozostałościach pestycydów, żywności dla zwierząt, patogenicznych mikroorganizmach czy mikotoksynach. Przyjrano się też z bliska skandalowi końskiego mięsa i wejściu Chorwacji do systemu wczesnego ostrzegania. Tonio Borg, komisarz ds. zdrowia i konsumentów, powiedział, że zaostrzenie europejskiej walki z oszustwami żywnościowymi poprawi systemy bezpieczeństwa żywności. To w Europie, gdzie obowiązuje permanentna czujność, znajdujemy niektóre z najwyższych standardów bezpieczeństwa żywności na świecie... [Więcej](#)

Tendencje podatkowe w Unii Europejskiej



16 czerwca Komisja Europejska opublikowała raport na temat podatków, który zawiera szczegółową analizę statystyczną i gospodarczą systemu opodatkowania w państwach członkowskich Unii Europejskiej, a także w Islandii i Norwegii, które są członkami Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Dane zaprezentowano w ramach ujednoliconych ram statystycznych (zharmonizowanego systemu SEC95 rachunków krajowych i regionalnych), które umożliwiają dokonanie ewaluacji heterogenicznych systemów krajowego opodatkowania na porównywalnej podstawie. W 2012 roku współczynnik dochodów podatkowych, czyli odsetek PKB, jaki stanowiła łączna kwota podatków i składek społecznych, wyniósł w UE 39,4%, co jest wzrostem w stosunku do roku 2011, kiedy było to 38,8%. Ogólne obciążenie podatkowe wzrosło również w strefie euro, gdzie w 2012 sięgnęło 40,4% PKB (wobec 39,5% w 2011)... [Więcej](#)

Jakie będą konsekwencje gospodarcze, jeśli Zjednoczone Królestwo opuści Unię Europejską?



Centre for European Reform publikuje raport zatytułowany "The economic consequences of leaving the European Union" ("Gospodarcze konsekwencje opuszczenia Unii Europejskiej"). Aby przeanalizować konsekwencje gospodarcze ewentualnego "Brexit" (skrót od "Britain" - Wielka Brytania i "exit" - wyjście), zebrała się komisja złożona z ekonomistów, badaczy i polityków. Eksperci CER konkludują, że Zjednoczone Królestwo nie skorzystałoby na takim wyjściu z grupy 28 państw. W raporcie podkreślono, że członkostwo w Unii jest dla kraju gratką z wielu powodów, których listę stworzono. Potwierdzono, że nie znaleziono żadnego dowodu na to, iż takie wyjście stymulowałoby brytyjską gospodarkę... [Więcej](#)

Rozpoczęcie Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w Edynburgu



Od 18 do 29 czerwca 2014 roku odbywa się 68. Międzynarodowy Festiwal Filmowy w Edynburgu, w Szkocji. Dzięki dynamicznemu programowi złożonemu z fikcji i dokumentu kierujący się pragnieniem promowania kina we wszystkich jego formach festiwal zwraca uwagę na filmowców nowatorskich i pełnych pasji. Międzynarodowy Festiwal Filmowy w Edynburgu chce sprzyjać rozwojowi wschodzących talentów w Zjednoczonym Królestwie i na scenie międzynarodowej... [Więcej](#)

Targi sztuki w Bazylei



Organizowane corocznie od 1970 roku targi sztuki w Bazylei, które w 2014 odbywają się od 19 do 22 czerwca, gromadzą pierwszoplanowych współczesnych artystów przybyłych z galerii w Ameryce Północnej i Ameryce Łacińskiej, w Europie, Azji i Afryce. Na targach reprezentowane są wszystkie formy sztuki: malarstwo, rzeźba, instalacje, video, wydruki, fotografie, spektakl... Zorganizowano również konferencje, pokazy i spotkania z artystami. Z powodu swojej różnorodności i poziomu doskonałości targi przezwane zostały "Igrzyskami Olimpijskimi Świata Sztuki"... [Więcej](#)

London Royal Academy of Arts otwiera swoją letnią wystawę



London Royal Academy of Arts proponuje do 17 sierpnia 2014 roku swoją letnią wystawę ("Summer Exhibition"), na której zaprezentowano dzieła sztuki współczesnych artystów jednocześnie wschodzących, jak i uznanych. Różnorodność pokazywanych co roku prac czyni z letniej wystawy wydarzenie kulturalne nie do pominięcia. Tego lata możecie podziwiać m.in. prace Corneli Parker, Thomasa Heatherwicka oraz Boba i Roberty Smith... [Więcej](#)

Efekt Brancusiego



Kunsthalle w Wiedniu organizuje do 29 września wystawę na Karlsplatz na temat rumuńskiego rzeźbiarza Constantina Brancusiego (1876–1957), jednego z najbardziej wpływowych artystów XX wieku. Jego rozważania na temat stosunku między cokołem i przedstawieniem dzieła zainicjowały nowy kierunek relacji między przedmiotem, widzem i przestrzenią. Adaptowalna do każdego otoczenia twórczość Brancusiego zerwała z koncepcją autonomii dzieła na rzecz refleksji na temat historycznego i instytucjonalnego położenia dzieła... [Więcej](#)

Ogrody Pałacu Wersalskiego zawłaszczone przez koreańskiego artystę Lee Ufana



Po ekspansywnych dziełach Jeffa Koonsa (2008), Takashiego Murakamiego (2010) i Joany Vasconcelos (2012) zainstalowanych w królewskich apartamentach, a potem także drzewach z brązu Giuseppe Penone'go zasadzonych w parku, przyszła kolej na medytacyjne i minimalistyczne instalacje Lee Ufana, 77-letniego malarza i rzeźbiarza pochodzenia koreańskiego. Od 17 czerwca do 2 listopada 2014 roku Ufan prezentuje w ogrodach Pałacu Wersalskiego dziesięć niepokazywanych dzieł z kamienia, bawełny i stali... [Więcej](#)

Wystawa fotograficzna na temat wyzwolenia Paryża



Z okazji 70. rocznicy wyzwolenia Paryża oraz w ramach Miesiąca Fotografii Muzeum Carnavalet prezentuje do 8 lutego 2015 roku wystawę "Paryż wyzwolony, Paryż sfotografowany, Paryż wystawiony". Ekspozycja ta wraca do wyzwolenia w 1944 roku i fotografii Roberta Doisneau, René Zuberba i Jeana Séebergera, które wzbogacają i umieszczają w kontekście wydawnictwa, filmy z epoki, wywiady wideo ze świadkami, książki opublikowane na gorąco czy jeszcze różne inne przedmioty świadczące o poświęceniu się sprawie przez paryskich członków ruchu oporu. To oryginalne zestawienie świadectw pozwala zrozumieć, jak w czasie wojny tworzy się obraz... [Więcej](#)



17 czerwca
Luksemburg
Rada ds. Rolnictwa i rybołówstwa



19 czerwca
Luksemburg
Posiedzenie ministrów finansów strefy euro i unijnych ministrów ds. zatrudnienia



20 czerwca
Luksemburg
Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

Luksemburg
Rada ds. Zatrudnienia, polityki społecznej, zdrowia i ochrony konsumentów



23 czerwca
Luksemburg
Rada do Spraw Zagranicznych

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana

Redaktorzy Biuletynu :

Pauline Massis Desmarest, Charles de Marcilly ; Claire Darmé, Raphaël Frison,
Jelena Isailovic, Marine Le Lann, Salomé Larcher, Sarah Witt

Redaktor naczelny : Pauline Massis Desmarest / Charles de Marcilly
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}